
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浜中町立茶内小学校 学校便り                   令和６年２月２９日 No.１１ 

 

 

 

茶小の教育目標     ○思いやりのある子 ○自ら鍛える子 ○進んで学ぶ子 

 

15

19 火

土

31 日

みんなの広場

日

6 水

木

学校行事・PTA行事など

児童委員会

12 火

8 金

4時間授業　代表委員会

朝の読み聞かせ　職員会議

5

大掃除（6年）

2時間授業（給食無し） 修了式　離任式

年度末休業日（4月9日が始業式・入学式です）

茶内小学校卒業式（1年～4年 休業日）

春分の日

学期末清掃　～18日

大掃除（1年～5年）

13 水

土

21 木

17 日

火 4時間授業

6年生ありがとう会（3校時）

4時間授業

4時間授業　朝の読み聞かせ

曜

1 金

2 土

3 日

4 月

11 月

16

14 木

9 土

10 日

7

金

28

火26

18 月

20 水

30

24

25 月

日

木

土

22 金

23

29 金

27 水

間違えは宝 

校長 佐久間 勝教 

今年の冬は、もう春かなと思える日が続いた後急にまた寒くなるなど、例年になく寒暖差の大きい日々が続いておりま

す。そのためか、子ども達も体調を崩し、発熱や胃腸炎など風邪症状でお休みする子も出てきているのが気がかりです。そ

のような中ではありますが、学校内では各学年で授業参観・懇談が行われ多くの保護者の方に来校いただき感謝しておりま

す。授業では１年間の成長の足跡をテーマにした双六や、自分の成長記録、総合で調べた霧多布湿原についてのレポートな

ど、各学年でこれまでに行われた学習の成果が発表され１年の締めくくりを終えることができました。 

さて、先日行われたみんなの広場で「間違えは宝」という話を子ども達にしました。この言葉は、大学受験をする人たち

などがよく交わす言葉で、間違えた問題を確実に解けるようにすることが、自分の学力をさらに伸ばすために大切なことと

いう意味で使われています。 

そこで子ども達には「間違えは宝」という言葉を伝えた後、次の質問をしました。 

「算数の学力を伸ばしたい時に、みなさんはどちらの問題に取り組みますか？」 

A：間違えることなく解ける問題 

B：間違えた問題 

さらに続けて、A を選んだ場合は解くことができる問題の種類は増えていないこと、B を選んだ場合は、解くことができ

るようになる問題の種類が１つ増えること、という説明を補足で行いました。 

いざ質問をしてみると、多くの子ども達がＢを選びました。どうやら子ども達は日頃から、間違えた問題を中心に、解き

直しを行っているためか、普段から弱点を克服し学力を伸ばす取り組みを進めていることが明らかとなりました。さらに、

子ども達には一歩踏み込み、より効果的に学力を向上させる方法として、間違えた問題のみを解き直すノート、通称「間違

いノート」についても紹介しました。 

これからの時代を逞しく生き抜いていくためには、昨日よりも今日、今日よりも明日、日々ステップアップしていく姿勢

がとても大切です。その第一歩として、まずは、自分の課題を明らかにし、その課題克服に向け自分なりにどう学びを進め

ていくのか、このプロセスの確立を目指して、取り組んでくれることを願っています。 

明日から３月を迎えます。6 年生の教室では、卒業に向けたカウントダウンカレンダーが掲示されており、２月２６日の

時点で、卒業式まで残りあと１６日と表示され、卒業に向け日々準備が進められています。また、他の教室でも、これまで

に学んできたことの復習が行われ、次の学年に向けた準備が着々と進められています。俗に「２月は逃げる」「３月は去

る」と言われますが、１日１日を大切にしながら、子ども達にとって最後の締めくくりがしっかりとできるよう、子ども達

の学びをサポートしていきたいと考えています。 

 

茶内地区サポーター募集 
 皆さんの得意をいかして、学校にちょっと

力を貸してください。スポーツ競技も可能で

す。登録希望の方は、６５－２２５２ 教頭

までご連絡ください。 

３月の行事予定 

夜間・休日等 
 緊急連絡は、浜中町役場 

６２－２１１１（代表）浜中 

町教育委員会へ連絡願います。 



 

 

 

 

 

 

 

 

縦割り遊び 
 冬も仲良く元気に遊ぶことを目的に、高学年がリーダー

となってグラウンドに飛び出していきました。そりリレー

や宝探しなど、各班で事前に考えていた遊びを行いました。

元気な声がグラウンドに響き渡っていました。 

新一年生体験入学 
 4 月から茶内小学校に加わるお友達が 1 年生の学級で体

験交流を行いました。また、体育館では保護者説明会を行い

ました。入学後の学校生活がスムーズにスタートできるよ

うに家庭と学校で準備を進めていきます。 

PTA 研修会 
 加工体験施設 MO-TTO かぜてを会場に、ピザづくりの体

験活動を行いました。講師の方から、浜中町の食材の良さや

家族で作る良さなどをお話していただき、研修を楽しく進め

ることができました。ピザもおいしく出来上がりました。 

中学校授業体験 
 茶内中学校の先生が、5・６年生に授業を行いました。中

学校の授業の雰囲気を感じたり、中学校の先生を知ってもら

うことなどを考えての小中連携授業です。当日は、意欲的に

活動する姿が見られました。 

参観日週間 
 今年度最後の参観日が行われています。多くの保護者様に来校いただき、児童の活動の様子から 1 年の成長を実感していま

す。また、学級懇談でもクラスとしての高まりや進級に向けての最後のまとめについてお伝えしました。3 月も学校全体で児

童の成長を支えて行きます。 

子ども相談支援センターなどの各種相談窓口 
児童生徒の不安や悩みなどを受け止め、早期に対応できるよ

う、各種相談窓口をお知らせいたします。 

英語授業交流（6 年） 
 苫小牧の小学校 6 年生とオンラインで結び、外国語の授業で交

流をしました。苫小牧の授業の様子を参観し、互いに英語で質問

をして答えるものでした。楽しい雰囲気の中で英語による会話が

できてとても良い経験となりました。 


